



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS

### ĮSAKYMAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ RAŠTO UAB „LIETUVOS ŽIRGYNAS“

2017 m. spalio 17 d. Nr. 3D-649

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u raštui dėl valstybės lūkesčių UAB „Lietuvos žirgynas“ (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

PRITARTA  
Lietuvos Respublikos  
žemės ūkio ministro  
2017 m. spalio 17 d.  
įsakymu Nr. 3D-649

## RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ UAB „LIETUVOS ŽIRGYNAS“

### **Įmonės veiklos kryptys**

UAB „Lietuvos žirgynas“ (toliau – bendrovė) įregistruota Juridinių asmenų registre 2012 m. birželio 6 d. Bendrovė reorganizuota sujungimo būdu, sujungiant UAB „Vilniaus žirgynas“, UAB „Nemuno žirgynas“ ir UAB „Sartų žirgynas“. Bendrovė veiklą vykdo 3 padaliniuose: Vilniaus r. (skyrius „Vilniaus žirgynas“), Pagėgiuose (filialas „Nemuno žirgynas“) ir Zarasų r. (skyrius „Sartų žirgynas“). Bendrovės filiale „Nemuno žirgynas“ vykdomas trakėnų ir Lietuvos sunkiųjų arklių veislių selekcinį branduolių saugojimas, veikia senas tradicijas turinti sporto mokykla. Bendrovės skyriuje „Sartų žirgynas“ vykdomas stambiujų žemaitukų veislės arklių selekcinio branduolio saugojimas, auginama nedidelė ristūnų banda, priklausančiame hipodrome organizuojamos Sartų lenktynės. Bendrovės skyriuje „Vilniaus žirgynas“ veisiami ir auginami žemaitukai, Lietuvos sunkieji, stambieji žemaitukai, trakėnai, arabai, šetlando poniai, teikiamos arklininkystės ir žirgininkystės paslaugos privatiems arklių augintojams, organizuojami įvairūs renginiai, laisvalaikio praleidimo paslaugos.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, UAB „Lietuvos žirgynas“ yra priskirta 2 grupei. Valstybės keliamas tikslas šiai bendrovei – valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimas ir pelninga veikla. Bendrovės specialieji įpareigojimai – Lietuvoje auginamų arklių veislių išsaugojimas.

Bendrovė vykdo 1992 m. birželio 5 d. Rio de Žaneire pasirašytą Biologinės įvairovės konvenciją (toliau – Konvencija), Lietuvos ratifikuotą 1996 m., ir pagal Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. 3D-58, saugo Lietuvoje auginamų arklių veisles. Žemės ūkio gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo darbai pasauliniu mastu organizuojami pagal Jungtinių Tautų FAO Globalinę žemės ūkio gyvūnų įvairovės strategiją. FAO parengtoje pasaulinėje naminių gyvulių genetinių išteklių išsaugojimo strategijoje pabrėžiama, kad kiekviena valstybė atsako už savo naminių gyvulių genetinius išteklius. Lietuva 1992 m. birželio 11 d. Rio de Žaneire pasirašė, o 1995 m. liepos 3 d. nutarimu Nr. 1-985 ratifikavo Seime Konvenciją, įsipareigodama išsaugoti savo genetinius išteklius. Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatyme numatyta, kad vienas iš pagrindinių gyvulių veislininkystės uždavinių – saugoti ir gerinti Lietuvos gyvulių veisles ir jų genofondą.

Bendrovė, vykdydama šias veiklas, prisideda prie Nacionalinės 2014–2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. gruodžio 4 d. nutarimu Nr. 1162 „Dėl Nacionalinės 2014–2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programos patvirtinimo“, ir Ūkinių gyvūnų veislininkystės plėtojimo ir rėmimo 2016–2020 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2016 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 3D-281 „Dėl ūkinių gyvūnų veislininkystės plėtojimo ir rėmimo 2016–2020 m. programos patvirtinimo“ (toliau – Plėtojimo ir rėmimo programa).

Bendrovės vykdoma komercinė veikla – eržilų depo funkcijų vykdymas, eržilų spermos banko įkūrimas ir eržilų spermos kriokonservavimo ir dirbtinio kumelių apvaisinimo atlikimas, žirgų ruošimas realizacijai ir sportui bei žirginio sporto varžybų organizavimas.

### **Veiklos lūkesčiai ir vertinimas**

Atsižvelgiant į Konvencijoje nustatytus Lietuvos įsipareigojimus, Žemės ūkio ministerija, kaip bendrovės akcijų valdytoja (toliau – akcininkė), mano, kad bendrovė toliau turi laikyti Lietuvoje veisiamų ir auginamų saugotinių vietinių arklių veislių genofondą Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m.

vasario 6 d. įsakymu Nr. 3D-58 „Dėl Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programos patvirtinimo“, numatytomis apimtimis.

Akcininkė tikisi, kad bendrovė kartu su valdyba priims sprendimą, ar bendrovei tikslinga savo turimoje bazėje įsteigti eržilų depą, laboratoriją (spermų dozių kaupimo ir saugojimo), darbingumo-testavimo centrą ir (ar) kitų reikalingų paslaugų augintojams teikimo galimybes, užtikrinant Paplėtojimo ir rėmimo programos nuostatas. Akcininkė tikisi, kad bendrovė optimizuos savo nekomercines veiklos išlaidas ir pasieks teigiamą pelningumą.

Akcininkė taip pat tikisi, kad bendrovė, be vykdomų specialiųjų įpareigojimų 2017–2020 m., sieks didinti pardavimo pajamas, didindama arklių pardavimą Lietuvoje ir eksportuodama į kitas šalis bei teikdama žemės ūkio ir arklių priežiūros paslaugas, ir tuo pačiu padidins grynąjį pelningumą iki 7 proc., nuosavo kapitalo gražos rodiklį iki 2 proc., o finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis bus nuo 0,2 iki 0,4. Išmokamų dividendų suma 2020 m. planuojama, kad sieks 80 procentus bendrovės paskirstytino pelno.

Akcininkė tikisi, kad bendrovė į savo turimą infrastruktūrą ir įrangos atnaujinimą per 2017–2020 m. investuos 300 tūkst. Eur.

#### **Atskaitomybė**

Bendrovės vadovas turi užtikrinti, kad duomenys apie bendrovę būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

Bendrovės valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis žemės ūkio ministro 2013 m. rugsejo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

#### **Kita informacija**

Bendrovė turi neįregistruoto nekilnojamojo turto VĮ Registrų centre. Akcininkė tikisi, kad turto registracija bus baigta per šiuos metus.

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1026 „Dėl žemės, suteiktos kaimo vietovėje mokslo ir studijų institucijoms, šių institucijų įsteigtoms viešosioms įstaigoms, organizuojančioms praktinį mokymą ir tyrimus, valstybiniais specializuotiems sėklininkystės, veislininkystės ūkiams ir specializuotoms sėklininkystės, veislininkystės veiklą vykdančioms valstybės kontroliuojamoms akcinėms bendrovėms ir uždarosioms akcinėms bendrovėms, kuriose valstybei priklauso daugiau kaip 1/2 akcijų, naudotojų ir jų naudojamų žemės sklypų dydžių sąrašų patvirtinimo“ bendrovė turi valstybinės žemės.

Bendrovės valdybos prašoma iki 2017 m. lapkričio 1 d. parengti naujo laikotarpio bendrovės strategijos projektą, pateikiant aiškią bendrovės viziją ir optimizavimo galimybes. Didelis dėmesys turėtų būti skiriamas naujų bendrovės veiklų aptarimui – dėl teritorinių padalinių bei darbų ir išteklių poreikio eržilų depo, laboratorijos (spermų dozių kaupimo ir saugojimo), darbingumo-testavimo centro sukūrimui ir bendrovės vykdomiems specialioms įpareigojimas. Siekis – nustatyti poreikį ir apimtis šiuo metu teikiamų paslaugų.

Bendrovė apskaitą turi tvarkyti taip, kad būtų išskirtos komercinėms ir nekomercinėms funkcijoms tenkančios sąnaudos ir turtas.

Bendrovės tolesnės veiklos perspektyvos, iš jų ir valstybės nuosavybės tikslingumas, priklausys nuo bendros valstybės valdomų įmonių politikos.

